
  

 

 

Il Prefetto della Provincia di Viterbo 
 

 

 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE  
  

 

 

 

 VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’articolo 17 comma 1, il quale stabilisce 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 

 VISTO l’articolo 48, del predetto decreto legislativo, che disciplina le modalità di affidamento e l’esecuzione 

dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, tenuto conto che lo stesso è 

rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare;  

CONSIDERATO che la Questura di Viterbo con nota prot. 46844 dell’11/10/2023 aveva trasmesso il parere 

definitivo favorevole da parte del Comando dei Vigili del Fuoco di Viterbo in relazione alla realizzazione del 

progetto antincendio dell’Archivio Generale della Questura; 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria condotta è stata acquisita dai competenti uffici ministeriali 

l’autorizzazione alla spesa per gli interventi di adeguamento dei locali dell’archivio generale della Questura 

quantificati in un ammontare totale di € 39.700,03 IVA compresa, di cui € 34.136,07 per lavori e € 5.563,96 per 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza e presentazione della SCIA antincendio; 

VISTA l’iniziale decisione di contrarre prot. 96026 del 07/12/2023 con la quale veniva delegata la Questura di 

Viterbo quale punto istruttore per la ricerca di mercato di operatori economici iscritti sul MEPA per la 

progettazione e i lavori da realizzare mediante l’acquisizione del CIG n. Z3B3DAAC93; 

CONSIDERATO che per la pubblicazione della ricerca di mercato tramite RDO sul portale Acquistinrete 

MEPA la Questura di Viterbo come punto istruttore necessitava di documentazione integrativa con un 

disciplinare e relativo capitolato di gara richiesto al Servizio Tecnico Logistico e Patrimoniale della Polizia di 

Stato – Lazio – Abruzzo – Sardegna pervenuto in data 16 gennaio 2024; 

DATO ATTO che a decorrere dal 01 gennaio 2024 è stata aggiornata la piattaforma telematica Acquistinrete 

ed adeguata alle disposizioni del nuovo Codice degli Appalti (d.lgs 36/2023) tra cui anche la modalità per la 

richiesta del CIG determinando di conseguenza la caducazione del CIG precedentemente acquisito e collegato 

alla procedura telematica da intraprendere; 

VISTA la nuova decisione a contrarre prot. 13052 del 20/02/2024 con la quale acquisita la documentazione 

tecnica da parte del Servizio Tecnico Logistico e Patrimoniale della Polizia di Stato Lazio-Abruzzo -Sardegna 

veniva delegata la Questura di Viterbo ai fini dell’acquisizione dei preventivi ad operatori iscritti sul MEPA con 

l’invito a presentare offerta per la progettazione ed i lavori di adeguamento dei locali dell’Archivio Generale 

della Questura; 

PRESO ATTO delle risultanze emerse con la RDO predisposta dalla Questura di Viterbo per la progettazione 

ed i lavori sopraindicati con la quale è pervenuta una sola offerta da parte di un operatore economico che nel 

formulare l’offerta ha inteso avvalersi del subappalto per una parte dei lavori da eseguirsi prevista nel 

disciplinare e capitolato di gara; 

CONSIDERATO che in presenza di subappalto è necessario affidare la direzione dei lavori, il coordinamento 

della sicurezza e la presentazione della SCIA antincendio a un professionista abilitato rinvenibile per la 

procedura adottata nei servizi professionali presenti nella piattaforma Acquistinrete il cui ammontare in base al 

quadro economico predisposto dal Servizio Tecnico Logistico e Patrimoniale della Polizia di Stato Lazio – 

Abruzzo Sardegna  è stato quantificato in € 4.385,21 oltre oneri previdenziali ed IVA per un totale di € 5.563,96 

      VISTA la nota ministeriale prot. nr 61940 del 13/11/2023 con la quale viene assicurata la copertura 

finanziaria per l’intervento suddetto; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
S
C
G
F
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
R
a
g
i
o
n
e
r
i
a
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
5
5
0
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
4

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
S
C
G
F
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
R
a
g
i
o
n
e
r
i
a
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
5
5
1
8
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
4



      RITENUTO, di procedere all’esecuzione del servizio in questione attraverso una RDO con confronto di 

preventivi tra professionisti dotati delle necessarie competenze professionali, iscritti ed individuati sul ME.PA., 

e procedere successivamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 all’affidamento in base al 

criterio dell’offerta al prezzo più basso;    

D I S P O N E 

1. di delegare la Questura di Viterbo quale punto istruttore all’acquisizione mediante RDO con confronto di 

di preventivi da richiedere a idonei professionisti presenti sul MEPA al prezzo più basso per il successivo 

affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) dei servizi di direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza e presentazione della SCIA antincendio per l’adeguamento dell’archivio generale della Questura 

di Viterbo; 

2. di imputare la spesa presunta di € 5.563,96 compresa IVA sul Cap.7411/02 esercizio finanziario 2024; 

3. di stabilire che il contratto e la sua stipulazione sarà adottato dall’Ufficio contabilità, gestione finanziaria, 

attività contrattuale e servizi generali in base alle disposizioni dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023;  

4. di nominare il Responsabile Unico di Progetto (RUP) il Dirigente Ufficio Contabilità, Gestione 

Finanziaria, attività contrattuale e servizi generali ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023; 

5. di pubblicare la presente decisione di contrarre sul sito internet della Prefettura di Viterbo 

(www.prefettura.it/viterbo), nella sezione “amministrazione trasparente” – bandi di gara e contratti – anno 

2024. 

 

                p. IL PREFETTO 

                                         IL VICE PREFETTO VICARIO 

                                    (Caputo) 
 


		2024-04-30T15:23:24+0200


		2024-05-03T12:07:29+0200




